

正味財産増減計算書

平成31年4月1日から令和2年3月31日まで

(単位：円)

| 科 目 | 当 年 度 | 前 年 度 | 増 減 |
|-----------------|--------------|-------------|--------------|
| I 一般正味財産増減の部 | | | |
| 1 経常増減の部 | | | |
| (1) 経常収益 | | | |
| 基本財産運用収益 | 70,000 | 70,000 | 0 |
| 基本財産受取利息 | 70,000 | 70,000 | 0 |
| 受取会費 | 147,000 | 144,000 | 3,000 |
| 賛助会費 | 147,000 | 144,000 | 3,000 |
| 事業収益 | 90,625,157 | 121,929,218 | △ 31,304,061 |
| 農林水産施策普及事業収益 | 38,163,438 | 49,699,276 | △ 11,535,838 |
| 編集・印刷及び技術協力事業収益 | 16,339,577 | 18,499,207 | △ 2,159,630 |
| 研究及び調査・集計事業収益 | 26,758,647 | 36,292,192 | △ 9,533,545 |
| 情報提供事業収益 | 9,363,495 | 17,438,543 | △ 8,075,048 |
| 単行本調整勘定引当金戻入額 | 0 | 23,000,000 | △ 23,000,000 |
| 雑収益 | 1,165,950 | 1,960,019 | △ 794,069 |
| 受取利息配当金 | 359,950 | 360,019 | △ 69 |
| その他 | 806,000 | 1,600,000 | △ 794,000 |
| 経常収益計 | 92,008,107 | 147,103,237 | △ 55,095,130 |
| (2) 経常費用 | | | |
| 事業費 | 95,847,342 | 144,943,249 | △ 49,095,907 |
| 期首在庫棚卸高 | 18,938,573 | 36,124,789 | △ 17,186,216 |
| 在庫等計上前経常費用 | 62,375,710 | 75,693,547 | △ 13,317,837 |
| 計 | 81,314,283 | 111,818,336 | △ 30,504,053 |
| 期末在庫棚卸高 | 22,823,054 | 18,938,573 | 3,884,481 |
| その他事業費 | 37,356,113 | 52,063,486 | △ 14,707,373 |
| 管理費 | 10,901,739 | 11,514,100 | △ 612,361 |
| 管理事務費 | 10,901,739 | 11,514,100 | △ 612,361 |
| 経常費用計 | 106,749,081 | 156,457,349 | △ 49,708,268 |
| 評価損益等調整前当期経常増減額 | △ 14,740,974 | △ 9,354,112 | △ 5,386,862 |
| 当期経常増減額 | △ 14,740,974 | △ 9,354,112 | △ 5,386,862 |
| 2 経常外増減の部 | | | |
| (1) 経常外収益 | | | |
| 貸倒引当金戻入 | 50,000 | 50,000 | 0 |
| 経常外収益計 | 50,000 | 50,000 | 0 |
| (2) 経常外費用 | | | |
| 法人税等 | 120,000 | 120,000 | 0 |
| 経常外費用計 | 120,000 | 120,000 | 0 |
| 当期経常外増減額 | △ 70,000 | △ 70,000 | 0 |
| 当期一般正味財産増減額 | △ 14,810,974 | △ 9,424,112 | △ 5,386,862 |
| 一般正味財産期首残高 | 279,064,650 | 288,488,762 | △ 9,424,112 |
| 一般正味財産期末残高 | 264,253,676 | 279,064,650 | △ 14,810,974 |
| II 指定正味財産増減の部 | | | |
| 当期指定正味財産増減額 | 0 | 0 | 0 |
| 指定正味財産期首残額 | 100,000 | 100,000 | 0 |
| 指定正味財産期末残額 | 100,000 | 100,000 | 0 |
| III 正味財産期末残高 | 264,353,676 | 279,164,650 | △ 14,810,974 |

正味財産増減計算書内訳表

平成31年4月1日から令和2年3月31日まで

(単位：円)

| 科 目 | 実施事業会計 | その他事業1 | その他事業2 | その他事業3 | その他事業会計 | 法人会計 | 合 計 |
|-----------------|----------------|-------------------|-----------------|-----------|------------|-----------|------------|
| | 農林水産施策普及 事業 | 編集・印刷及び 技術協力事業 | 研究及び調査・ 集計事業 | 情報提供事業 | 合 計 | (管理費) | |
| I 一般正味財産増減の部 | | | | | | | |
| 1 経常増減の部 | | | | | | | |
| (1) 経常収益 | | | | | | | |
| ①基本財産運用収益 | | | | | | | |
| 基本財産受取利息 | | | | | | 70,000 | 70,000 |
| ②受取会費 | | | | | | | |
| 賛助会費 | | | | | | 147,000 | 147,000 |
| ③事業収益 | | | | | | | |
| 農林水産施策普及事業収益 | 38,163,438 | | | | | | 38,163,438 |
| 編集・印刷及び技術協力事業収益 | | 16,339,577 | | | 16,339,577 | | 16,339,577 |
| 研究及び調査・集計事業収益 | | | 26,758,647 | | 26,758,647 | | 26,758,647 |
| 情報提供事業収益 | | | | 9,363,495 | 9,363,495 | | 9,363,495 |
| ④雑収益 | | | | | | | |
| 受取利息配当金 | | | | | | 359,950 | 359,950 |
| その他 | | | | | | 806,000 | 806,000 |
| 経常収益計 | 38,163,438 | 16,339,577 | 26,758,647 | 9,363,495 | 52,461,719 | 1,382,950 | 92,008,107 |
| (2) 経常費用 | | | | | | | |
| 役員報酬 | 4,212,000 | 388,800 | 1,569,600 | 684,000 | 2,642,400 | 3,597,792 | 10,452,192 |
| 給料手当・賞与・雑給与 | 13,627,239 | 5,290,901 | 3,681,265 | 2,906,880 | 11,879,046 | 1,462,130 | 26,968,415 |
| 通勤手当 | 1,285,922 | 303,871 | 358,384 | 142,718 | 804,973 | 174,234 | 2,265,129 |
| 法定福利費 | 2,786,017 | 902,996 | 770,917 | 527,578 | 2,201,491 | 955,652 | 5,943,160 |
| 福利厚生費 | 105,531 | 33,167 | 30,728 | 20,523 | 84,418 | 29,814 | 219,763 |
| 印刷製本費 | 17,441,811 | 6,159,199 | 386,694 | 0 | 6,545,893 | 0 | 23,987,704 |
| 調査業務費 | 0 | 0 | 2,271,345 | 0 | 2,271,345 | 0 | 2,271,345 |
| 研究分析・データ入力 | 0 | 0 | 46,083 | 0 | 46,083 | 0 | 46,083 |
| 原稿料 | 614,488 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 614,488 |
| 謝金 | 238,420 | 0 | 1,731,983 | 0 | 1,731,983 | 0 | 1,970,403 |
| 編集費 | 126,300 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 126,300 |
| 翻訳料 | 50,000 | 0 | 148,500 | 0 | 148,500 | 0 | 198,500 |
| 事務用品費① | 113,136 | 0 | 0 | 170,995 | 170,995 | 0 | 284,131 |
| 広告宣伝費 | 3,398,958 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 3,398,958 |
| 寄付金 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 70,000 | 70,000 |
| 旅費交通費 | 181,136 | 255,257 | 339,444 | 252,548 | 847,249 | 65,458 | 1,093,843 |
| 車両費 | 9,720 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 9,720 |
| 販売促進費 | 1,272,051 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 1,272,051 |
| 通信費 | 471,724 | 139,139 | 104,093 | 55,970 | 299,202 | 239,358 | 1,010,284 |
| 水道光熱費（事務所） | 441,089 | 112,408 | 105,133 | 67,851 | 285,392 | 126,149 | 852,630 |
| 水道光熱費（倉庫） | 19,901 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 19,901 |
| 賃借料（事務所） | 5,418,945 | 1,283,946 | 1,200,837 | 774,997 | 3,259,780 | 1,440,879 | 10,119,604 |
| 賃借料（倉庫） | 345,394 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 345,394 |
| 販売管理委託費 | 4,718,534 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 4,718,534 |
| 消耗品費 | 61,384 | 20,220 | 22,776 | 11,396 | 54,392 | 61,058 | 176,834 |
| リース料 | 133,591 | 133,591 | 133,591 | 133,591 | 400,773 | 133,592 | 667,956 |

